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Jindřich Šimon Baar, chodský bard, okouzlený milenec Chodska -

přátelé a obdivovatelé mu přisoudili mnoho lichotivých jmen. Zabývám se

jeho prací o Chodsku, protože i já pocházím z tohoto krásného kraje a protože

mě zaujalo jeho dílo a hlavně jeho láska k domovu a tomuto svéráznému

regionu.

Spisovatelské dílo J. Š. Baara je velmi rozsáhlé, obsahuje romány

s kněžskou tematikou, knihy oslavující venkovské prostředí, jeho rodné

Chodsko a také dílo národopisné a folkloristické. V úvodu nesmí chybět

pojednání o spisovatelově životní pouti, která jeho práci nezanedbatelně

ovlivňovala. Ačkoli se ve své práci zaměřuji především na tematiku

chodskou, zabývám i tím, jak Baarovo dílo zapadá do problematiky

venkovské prózy konce 19. a počátku 20. století a jak se v ní vyjímá jeho

román Jan Cimbura. Dále se snažím zachytit, jak ve svém díle ukazuje svůj

rodný kraj a jak je chodská trilogie ovlivněna jeho předcházející tvorbou,

především tedy Janem Cimburou. Pokouším se také zmapovat Baarovu

folkloristickou činnost, vzpomínky některých jeho přátel a ukázat autora

v současném světle, zda je jeho tradice dodnes živá.
v

Čerpala jsem z několika zdrojů. Jsou to především knihy, jako romány

Paní komisarka, Osmačtyřicátníci, Lůsy, Jan Cimbura, ale také sbírka

Baarových chodských pohádek, pověstí, lidových písní, říkadel atd. Dále mi

hodně pomohla stať o románu Jan Cimbura od Tomáše Jajtnera a

vzpomínkové knížky, jako Skarlandtův Baarův památník. Žáčkův Jindřich Š.

Baar, strážný duch Chodska, Šachův J. Š. Baar v zrcadle vzpomínek a kniha

Okouzlený milenec Chodska od Boženy Hofmetsterové. Vzácným pramenem

mi byla Baarova korespondence, uložená v Baarově muzeu v Klenčí pod

Čerchovem.

Na úvod

Jindřich Simon Baar - kněz a spisovatel

Chodské městečko Klenčí pod Čerchovem vychovalo našemu národu

„slavné syny“. Jedním z nich je i kněz, spisovatel Jindřich Šimon Baar, jehož

život i dílo se staly symbolem celého Chodska. Patří k předním

představitelům české realistické prózy. Dodnes jsou jeho díla čtena a velmi

oblíbena. Je také jediným členem Katolické modemy, který svým dílem přežil

nejen ji samu, ale i svou dobu, a stal se trvalou součástí českého krásného

písemnictví.

Narodil se 7. února 1869 v malém domku nad farou^v č. p. 94, kde se

říkalo „u Dolejších Holubů“. Jeho otcem byl Jiří Baar, který měl pět

sourozenců: Josefa, duchovního v Putimi u Písku, Martina, sedláře

v Protivíně, sestru Marii, provdanou Kepplovou ve Kdyni, Dorotku,

provdanou za hajného Tauera, a Barboru, ženu chodského lidového umělce

Heidlera z Klenčí. Rozvětvené příbuzenstvo bylo i po přeslici. Baarova matka

byla rozená Šeplová, dcera ze starého rodu klenečských mlynářů Šimanců.

Její sestřenicí byla matka pozdějšího spisovatele Jana Vrby.'

Jako dítě Baar velmi rád naslouchal vyprávění různých příhod a příběhů

ze života na chodské vesnici, byl také velmi zbožným chlapcem, což byl

výsledek výchovy jeho zbožné a šetrné matky, jeho „zlaté mámy“, které se

spisovatel věnoval ve svém pozdějším literárním díle. Jeho nejstarší sestra

Anna zemřela dříve, než se náš spisovatel narodil, a tak zůstal sám se svou o

čtyři roky starší sestrou Baruškou, kterou nade vše miloval.^

Jelikož se Baar na obecné škole dobře učil, bylo mu doporučeno další

studium. Měl štěstí na dobré učitele. V Klenčí to byl Alois Jindřich, otec

národního umělce Jindřicha Jindřicha, výborný muzikant. Ve třetí třídě Baara

učil Ferdinand Wenig ze slavného staňkovského kantorského rodu. Spisovatel

' J. Žáček, 1948, 9.
̂J. Žáček, 1948, 10.

v

na svého učitele srdečně vzpomínal, choval k němu úctu po celý život. Tento

muž ho připravoval k přijímacím zkouškám na gymnázium. Tak se Baarův

další život spojil s domažlickým gymnáziem, které navštěvoval od roku 1880^

a které dnes hrdě nese jeho jméno — Gymnázium J. Š. Baara. Mladému

studentovi se zprvu ve škole příliš nedařilo, protože se mu stýskalo po

domově, nelíbilo se mu v bytě, kde bydlel, a také neměl rád některé

profesory. Jeho propadnutí zabránil katecheta P. Janda, jenž Baarovi i

profesorům domluvil, a také jeho otec, který byl velmi zklamaný, takže

synovi pohrozil, že pokud se nezlepší, dá ho vyučit ševcem a domů už se

nebude smět podívat. To v Baarovi vzbudilo hrdou chodskou náturu takovým

způsobem, že se do roka vypracoval mezi nej lepší studenty. Navíc se

přestěhoval do jiného bytu, kde se potkal se svým budoucím přítelem Janem

Františkem Hruškou z Pece pod Čerchovem, který Baarovi pomáhal se

studiem. Baar se zamiloval do literatury a přispíval do gymnaziálního

studentského časopisu „První vzlety“.

Dalším učitelem, který ovlivnil spisovatelův osud, byl gymnaziální

profesor Jan Vobomík. Jemu Baar děkoval za to, že se dal na literární dráhu.

Probudil v něm lásku k mateřštině a české literatuře, podporoval u studentů

touhu po samostatné tvorbě. Pod jeho vlivem napsal Baar jako student sbírku

básní Rodnému kraji pod pseudonymem Jan Psohlavý. Profesor byl pro něj

opěrným bodem literárního vesmíru- Charakterizuje to úryvek z dopisu:

„ Rozžehl jste v duši mé světla, která už nic udusit nemůže, a za to Vám vděčen

být nepřestanu.“ (B. Hofmeisterová, 1988, 23). Po Vobomíkově kritice

sbírky Rodnému kraji mu Baar napsal: „Zrála ve mně dlouho, už na gymnáziu
ve mně klíčila. Je mi dražší nad vše, co jsem dosud napsal. Za to, že jste to

malé děťátko vlídnou rukou pohladil, vroucně Vám děkuje Váš, za všechno, co

umí, vděčný žák J. Š. Baar. “ (B. Hofmeisterová, 1988, 23)

̂J. Žáček, 1948, 10.

Roku 1883 jako mladý student navštívil budoucí spisovatel svého strýčka

Josefa Baara, který byl katechetou na píseckých školách. Zde se Baar

seznámil se svou sestřenicí Mařenkou (Mášenkou) Baarovou, dcerou strýce

Martina z Protivína, do které se zamiloval. Roku 1884 byl katecheta Josef

Baar jmenován na přání putimských občanů a hlavně na žádost putimského

sedláka Jana Cimbury farářem v Putimi. Baar jezdíval na faru do Putimi

každý rok. Potkal zde mimo jiné i básníka Adolfa Heyduka a statného sedláka

Jana Cimburu, jehož hřmotná postava, rozšafnost a ušlechtilost, láska k polím

a ke koním literárně citlivého chlapce velmi zaujala. Strýc mu o Cimburovi

vyprávěl a v Baarově srdci se tak osnovaly první děje a kapitoly příběhu, jež

dnes patří k nej slavnějším dílům naší literatury. A jak Cimburu viděla

Baarova matka? Zaznamenal to manžel její pravnučky J. Vydra v knížce Na

putimské faře: „Stál tam mezi lidma teky jeren sedlák, hale na mou milou,

takovýho habána sem eště doposavad neviděla. Bul to obr, jakyj se hned

nenajde. Ramena na sáh široký, ruce s vodpuštěním jako lopaty, strach z něho

šel. Nejdřív pozorně naslouchal, co pan strýček řečnil, hale pak zničehonic

rozbrečíl se kerak malý dítě. Hani sem svým vočím věřit nechtěla, že takový

lamželezo by mělo tak měkký srce. Jindřich mě ho přectavil, menoval se

Cimbura ha mluvil kerak kniha, syna chválil, haž mě radost polila. “ (B.

Hofmeisterová, 1988, 27)

Roku 1885 přišla krutá rána. Zemřela spisovatelova sestra Baruška, která

se nedávno vdala, a to na následky těžkého porodu. Navíc za několik měsíců


[…]


problematiky ^

Snad nejlépe lze využít tuto práci k výuce o Chodsku,4:harakteru tohoto

regionu, tradicích, chodském nářečí apod. Týká se to samozřejmě především

škol, které se nacházejí v tomto kraji, ale inspirovat se mohou také školy

z jiných krajů.

Baar byl nejen spisovatelem, ale také sběratelem chodského folkloru.

Děti můžeme přečtením ukázek z jeho pohádek, písní a říkadel inspirovat

k tomu, aby si je přečetly a aby se seznámily s chodským nářečím. Na

jednotlivých nářečních slovech lze ukázat základní rysy „bulačiny“, její

nej charakterističtější znaky, výrazy, můžeme ji srovnat se spisovným a

hovorovým jazykem. Odtud pak není daleko ke zpívání chodských písní,

které žáci znají/a k zadání nejrůznějších samostatných úkolů, by

děti pracovaly např. s nejnovějším vydáním Chodského slovníku od Jindřicha

108

Jindřicha z roku 2007, které připravil Josef Kotal, nebo se ptaly rodilých

Chodů a lidí ve svém okolí na věci týkající se nářečí.

Kapitoly o Baarově životě a odkazu, sběratelství a o chodské trilogii nás

inspirují i k nejrůznějším exkurzím a výletům na místa, která jsou v nich

zmiňována, ať už jsou to Výhledy, Klenčí pod Čerchovem. Dále můžeme

s žáky navštívit Baarovo muzeum v Klenčí, Muzeum Jindřicha Jindřicha

v Domažlicích, projít se s nimi po Baarově stezce, podívat se do Muzea

Chodska v Domažlicích, kde se mohou dozvědět mnoho informací o

chodském folkloru. Díky zmínkám o Baarových přátelích poznají žáci i další

chodské velikány, např. J. F. Hrušku, Jindřicha Jindřicha, J. Thomayera, J.

Vrbu, F. Teplého, J. Špillara. Pokud některé děti chodí do folklorního souboru

nebo jen znají chodské písničky, proč si je s nimi nezazpívat, proč si

nezatančit chodské „kolečko“? V rámci povídání o chodském regionu žáky

seznámíme i s místními tradicemi a zvyky, kterými se zabýval i Baar, např.

s masopustem, chodskou svatbou, chodskými Vánocemi, Velikonocemi,

dračkami, přástkami atd. Dnešní děti možná ani nevědí, co je to za svátky^^

proto máme jedinečnou příležitost vše jim vysvětlit a přiblížit jim myšlenky,

které vyznávali í jejich předci, ačkoli tyto děti nyní žijí moderním životem.
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Jindřich Šimon Baar, icatolicicý kněz a spisovatel, proslul nejen svými

díly s k^^olfeko^’'*^roblematikou, ale především romány s venkovskou

tematikou. Jeho nejznámějšími knihami jsou román Jan Cimbura a chodská

trilogie Paní komisarka, Osmačtyřicátníci a Lůsy. Velkou částí náplně jeho

spisovatelské činnosti bylo též sběratelství chodského folkloru, především

pohádek, pověstí, říkadel a textů písní.

Dílu o Chodsku předcházel příběh o putimském sedláku Janu Cimburovi,

v němž se autor snažil vyzdvihnout nutnost zachování fenoménu selství a

všech jeho kladných hodnot pro budoucí generace, jelikož cítil, že se základní

hodnoty lidského života, jako vztah k tradicím, zvykům, odkazu předků, k

víře, k půdě ad., vytrácejí z všeobecného povědomí.

Tyto hodnoty se posléze snažil uchovat i tím, že shromažďoval texty

chodských písní, chodské pohádky, pověsti, říkadla, hádanky, ale také kroje a

vše, co se týkalo chodského folkloru vůbec.

Vrcholem všech těchto Baarových snah pak byla jeho chodská trilogie,

která ukazovala nejen jeho lásku k rodnému kraji, ale také úctu k tradici a víře

předků v selské hodnoty, které jsou pro nás hodnotami prapůvodními a

základními.

Přínosem mé práce je, že jsem zmapovala Baarovu folkloristickou

činnost a zpracovala část jeho korespondence, ve které si dopisoval s přáteli o

metodách své práce na trilogii a o svém vztahu k tomuto dílu. Dále jsem

ukázala, jak spisovatelův román Jan Cimbura zapadal do problematiky

venkovského románu a jak ovlivnil jeho další práci o Chodsku.

Resumé
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Jindřich Šimon Baar, a Catholic priest and writer, is famous for his

books with the Catholic problems and above all for his novels with rural

themes. His most famous books are the novel „Jan Cimbura“ and the trilogy

from Chodsko „Paní komisarka“, „Osmačtyřicátníci“ and „Lůsy“. The big

part o f his work was also collecting of the folklore o f Chodsko, above all

collecting of fairy tales, legends, numery rhymes and texts o f many folk

songs.

Before writing about Chodsko, Baar wrote a story about the farmer from

Putim Jan Cimbura. In this book Baar tried to show that was very important to

save the prodigy of the rustic life and all rustic values for the future

generations. The writer felt that the most of fundamental values of human life,

for example the respect to traditions, old customs, to the heritage of our

ancestors, to religion, to the soil etc. had been fading away from the human

consciousness.

Baar tried to save these values by collecting the texts of folk songs, fairy

tales, legends, numery rhymes, riddles and folk costumes and all things that

were connected with Chodsko in general.

All the efforts of our writer culminated in the trilogy from Chodsko

which shows his love for his native region and his respect to the traditions and

to the belief o f his ancestors in rustic values which are essential for us. -

The aim of my work was to map Baars‘ collecting work and to process

the part of his correspondence in which he corresponds with his friends about

the methods of his work on the trilogy and about his attitude to these books. I

have also shown how his novel „Jan Cimbura“ corresponds to the problems of

the rural novels and how this novel influenced his work about Chodsko.
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