**Diplomová práce**

**Student : Marie JOHÁNKOVÁ**

**Obor : ČJ – D**

**Název práce v českém jazyce : Jindřich Šimon Baar – osobnost a dílo**

**Název práce v anglickém jazyce : Jindřich Šimon Baar – the personality
and the work**

**Oponent diplomové práce : PhDr. Aneta Stejskalová**

**Posudek oponenta diplomové práce: viz příložený list**

**V** *Praxi* ..... **dne** *6/5/09* .....

.....
**podpis oponenta dipl. práce**

Marie Johánková předložila obsahově zajímavou, přehledně a systematicky strukturovanou práci věnovanou osobnosti a tvorbě Jindřicha Šimona Baara. Zabývá se těmi díly, jimiž se Baar představuje jako pokračovatel linie venkovské realistické prozy (včetně románu Jan Cimbura), především pak těmi, jež jsou tematicky spjata s Chodskem. Činí tak zasvěceně, se znalostí problematiky, s velkou osobní angažovaností – sama totiž na Chodsku, nedaleko Domažlic, bydlí.

Podrobně, ale věcně popisuje Baarův život i problémy, s nimiž se potýkal při svém kněžském povolání. Hlavní pozornost pak věnuje Baarovým pracím tematicky čerpajícím z Chodska. Zabývá se jeho vztahem k místnímu folklóru, sběratelskou činností i publikacemi z ní těžícími (soubory písní, pohádek atd.), připomíná spolupráci a přátelství s J.F. Hruškou, upozorňuje i na další osobnosti, které s Baarem pojily společné zájmy i dlouholeté přátelství (např. Fr. Teplý, Ant. Klášterský). Hojně čerpá z fondů Baarova muzea v Klenčí-především z korespondence, ale též z jeho osobních poznámek, záznamů a glos.

Středem diplomantčina je Baarova chodská trilogie. S pochopením, jistou dávkou emotivnosti, ale bez sentimentality a objektivně, se znalostí problematiky i materiálových zdrojů interpretuje její jednotlivé části. Akcentuje spisovatelovu snahu prostřednictvím vhledu do historie vlastního rodu presentovat historii kraje. Kladně hodnotí vyváženost v propojení folklorních tradic vztahujících se především k průběhu církevního roku s dobovým společenským děním a s událostmi v rodinách. Připomíná význam tradic pro existenci národa i pro život jedince.

Práci diplomantka doplnila bohatou fotografickou přílohou dokumentující především spisovatelův život. Oceňuji její pečlivý a svědomitý přístup k realizaci zadání práce, důkladné prostudování dostupných materiálů i úsilí získané poznatky maximálně využít. Rovněž hodnotím její samostatný přístup, potřebnou míru nadhledu a snahu hodnotit objektivně a nezaujatě – i přes nezastíranou osobní a citovou angažovanost.

Doporučuji práci k obhajobě a hodnotím ji známkou v ý b o r n ě .

6/5-09